

1. 総括表（平成18年4月1日から平成19年3月31日まで）

（単位：円）

科目	合計	一般会計	収益事業会計	規格会計	支部会計	内部取引消去
事業活動収支の部						
[事業活動収入]						
1. 基本財産運用収入	0	0	0	0	0	
2. 特定資産運用収入	0	0	0	0	0	
3. 入会金収入	1,008,000	1,008,000	0	0	0	
4. 会費収入	358,645,000	218,645,000	0	140,000,000	0	
5. 事業収入	346,348,000	200,408,000	145,033,000		907,000	
6. 補助金等収入	35,490,000	8,650,000	0	26,790,000	50,000	
7. 雑収入	976,460	435,000	450,000	90,000	1,460	
8. 他会計繰入金収入	0	3,600,000	0	0	17,370,000	20,970,000
9. 貸倒引当金戻入	984,000	579,000	405,000	0	0	
[事業活動収入 計]	743,451,460	433,325,000	145,888,000	166,880,000	18,328,460	20,970,000
[事業活動支出]						
1. 事業費	585,512,000	272,645,000	130,193,000	160,460,000	22,214,000	
2. 管理費	161,714,000	131,317,000	30,397,000	0	0	
3. 他会計繰入支出	0	17,370,000	0	3,600,000	0	20,970,000
4. 貸倒引当金繰入支出	825,000	506,000	319,000	0	0	
[事業活動支出 計]	748,051,000	421,838,000	160,909,000	164,060,000	22,214,000	20,970,000
事業活動収支差額 (A)	4,599,540	11,487,000	15,021,000	2,820,000	3,885,540	0
投資活動収支の部						
[投資活動収入]						
1. 特定資産取崩収入	24,550,000	16,750,000	0	7,800,000	0	
[投資活動収入 計]	24,550,000	16,750,000	0	7,800,000	0	0
[投資活動支出]						
1. 固定資産取得支出	6,800,000	1,800,000	0	5,000,000	0	
2. 特定資産繰入支出	18,200,000	16,549,000	751,000	900,000	0	
[投資活動支出 計]	25,000,000	18,349,000	751,000	5,900,000	0	0
投資活動収支差額 (B)	450,000	1,599,000	751,000	1,900,000	0	0
その他支出						
1. 予備費支出	2,700,000	2,000,000	500,000	0	200,000	
その他支出計 (C)	2,700,000	2,000,000	500,000	0	200,000	0
当期収支差額 (A)+(B)-(C)	7,749,540	7,888,000	16,272,000	4,720,000	4,085,540	0
前期繰越収支差額	359,774,209	203,079,070	2,893,707	135,509,289	24,079,557	
次期繰越収支差額	352,024,669	210,967,070	19,165,707	140,229,289	19,994,017	0

参考：特定資産（基金・退職預金）の繰入支出を除く収支は次の通り。

科目	合計	一般会計	収益事業 会計	規格会計	支部会計	内部取引消去
当期収入合計 (ア)	768,001,460	450,075,000	145,888,000	174,680,000	18,328,460	20,970,000
当期支出合計 (イ)	757,551,000	425,638,000	161,409,000	169,060,000	22,414,000	20,970,000
当期収支差額 (ア) - (イ)	10,450,460	24,437,000	15,521,000	5,620,000	4,085,540	0

2. 本部（一般会計・税法上の収益事業会計）事業別サマリー表

（単位：千円）

行	収入			支出			収支		
	項目	18年度予算	17年度予算	項目	18年度予算	17年度予算	18年度予算	17年度予算	
通常事業収支	1 会誌	33,262	33,079	会誌	67,468	64,868	-34,206	-31,789	
	2 出版 （内、記念DVD）	7,160 (0)	45,493 (37,000)	出版	11,110 (0)	47,303 (34,500)	-3,950 (0)	-1,810 (2,500)	
	科研費	7,900	0	科研費	7,900	0	0	0	
	3 論文誌	92,740	91,912	論文誌	78,658	72,276	14,082	19,636	
	4 大会	22,516	23,710	大会	19,661	20,074	2,855	3,636	
	5 記念シンポ	0	9,280	記念シンポ	0	8,880	0	400	
	6 FIT	13,852	14,848	F I T	13,798	14,112	54	736	
	7 講習会等	9,013	5,125	講習会等	6,405	4,946	2,608	179	
	8 技術応用	4,520	4,520	技術応用	10,545	5,326	-6,025	-806	
	9 調査研究	調査研究	155,172	153,116	調査研究	168,073	158,105	-12,901	-4,989
		研究会	61,109	63,076	研究会	74,014	68,323	-12,905	-5,247
		研究会論文誌	34,813	34,690	研究会論文誌	35,235	34,253	-422	437
		研究会シンポ等	59,250	55,350	研究会シンポ等	57,173	53,861	2,077	1,489
		調査委員会	0	0	調査委員会	1,651	1,668	-1,651	-1,668
10 教育活動	2,000	2,000	教育活動	6,729	6,911	-4,729	-4,911		
11 国際	0	0	国際	5,915	5,514	-5,915	-5,514		
12 プロシン	6,406	5,700	プロシン	6,576	5,349	-170	351		
13 総務	総務	223,688	228,463	総務	166,434	182,429	57,254	46,034	
	入会金	1,008	1,198	会員	46,996	55,297			
	会費（個人分）	188,645	199,564	管理費	97,848	105,052			
	賛助会費	30,000	23,666	（総務）	58,725	62,445			
				（システム）	39,123	42,607			
	雑収入	435	435	退職金積立	4,220	4,370			
規格会計繰入	3,600	3,600	支部会計繰入	17,370	17,710				
14			予備費	2,500	2,500	-2,500	-2,500		
小計	578,229	617,246	小計	571,772	598,593	6,457	18,653		
通常外収支	15 貸倒引当金戻し入	984	0	貸倒引当金繰入支出	825	800	159	-800	
	16			長期活動基金繰入	0	100,000	0	-100,000	
	17			国際活動基金繰入	0	30,000	0	-30,000	
	18 長尾記念賞基金取崩	450	0	長尾記念賞基金業務費	450	0	0	0	
	19 山下記念賞基金取崩	800	800	山下記念賞基金業務費	800	800	0	0	
	20			山下記念賞基金繰入	5,000	0	-5,000	0	
	21 記念事業基金取崩	0	40,000	記念事業基金繰入	10,000	10,000	-10,000	30,000	
22 電子事業基金取崩	15,500	3,500	電子化事業基金業務費	15,500	3,500	0	0		
合計	595,963	661,546	合計	604,347	743,693	-8,384	-82,147		
前期繰越差額							200,185		
次期繰越差額							191,801		

（備考）

	18年度予算	17年度予算
給与（計）	123,000	132,000
賃借料（計）	32,800	32,800

3. 一般会計 (平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位:円)

	18年度予算額	17年度予算額	増減	備考
事業活動収支の部				
[事業活動収入]				
1. 基本財運用収入	0	0	0	
2. 特定資産運用収入	0	0	0	
3. 入会金収入	1,008,000	1,198,000	190,000	
4. 会費収入	218,645,000	223,230,000	4,585,000	
正会員会費収入	176,930,000	185,936,000	9,006,000	*会員減
学生会員会費収入	11,400,000	13,388,000	1,988,000	
準会員会費収入	315,000	240,000	75,000	
賛助会員会費収入	30,000,000	23,666,000	6,334,000	*賛助会員増口
5. 事業収入	200,408,000	204,907,000	4,499,000	
別刷収入	1,900,000	1,400,000	500,000	
広告収入	24,521,000	36,360,000	11,839,000	*記念シンボ無:9,000千円減
購読収入	2,155,000	2,505,000	350,000	
参加費収入	94,849,000	88,140,000	6,709,000	*参加増
予稿集収入	25,409,000	22,179,000	3,230,000	
登録費収入	50,651,000	52,644,000	1,993,000	
抄録料収入	923,000	864,000	59,000	
立替金戻り収入	0	815,000	815,000	
6. 補助金等収入	8,650,000	450,000	8,200,000	
補助金収入(国)	7,900,000	0	7,900,000	*科研費
助成金収入(民間)	750,000	450,000	300,000	
7. 雑収入	435,000	435,000	0	
受取利息	5,000	5,000	0	
雑収入	430,000	430,000	0	
8. 他会計からの繰入額	3,600,000	3,600,000	0	
規格会計からの繰入額	3,600,000	3,600,000	0	
9. 貸倒引当金戻入	579,000	0	579,000	
[事業活動収入 計]	433,325,000	433,820,000	495,000	
[事業活動支出]				
1. 事業費	272,645,000	253,394,000	19,251,000	
給料手当	37,268,000	33,368,000	3,900,000	
賞与引当金繰入支出	5,038,000	4,600,000	438,000	
臨時雇賃金	7,043,000	6,866,000	177,000	
法定福利費	6,603,000	6,680,000	77,000	
福利厚生費	499,000	455,000	44,000	
通勤費	1,361,000	1,303,000	58,000	
会議費	54,261,000	48,716,000	5,545,000	*シンポジウム等の会場費増
旅費交通費	5,987,000	5,296,000	691,000	
海外旅費交通費	2,300,000	1,600,000	700,000	
通信運搬費	9,044,000	8,274,000	770,000	
海外通信運搬費	25,000	25,000	0	
消耗品費	3,042,000	3,713,000	671,000	
印刷費	86,726,000	88,134,000	1,408,000	
光熱水料等	3,519,000	3,183,000	336,000	
賃借料	10,423,000	9,390,000	1,033,000	
保険料支出	150,000	150,000	0	
諸謝金	13,395,000	11,570,000	1,825,000	
賞金	1,260,000	0	1,260,000	
負担金支出	2,185,000	2,185,000	0	
助成金支出	478,000	300,000	178,000	
委託費	20,996,000	16,783,000	4,213,000	
立替金支出	1,022,000	0	1,022,000	
研修費	20,000	0	20,000	
雑費	0	803,000	803,000	
2. 管理費	131,317,000	131,030,000	287,000	

給料手当	23,557,000	28,374,000	4,817,000	
賞与引当金繰入支出	3,184,000	3,115,000	69,000	
臨時雇賃金	943,000	960,000	17,000	
中退共掛金	1,293,000	1,870,000	577,000	
法定福利費	4,172,000	5,540,000	1,368,000	
福利厚生費	315,000	378,000	63,000	
通勤費	860,000	1,080,000	220,000	
会議費	1,850,000	1,565,000	285,000	
旅費交通費	2,428,000	2,245,000	183,000	
通信運搬費	22,433,000	25,644,000	3,211,000	
海外通信運搬	548,000	548,000	0	
消耗品費	3,361,000	2,909,000	452,000	
印刷費	2,628,000	3,073,000	445,000	
光熱水料等	2,070,000	2,404,000	334,000	
賃借料	6,126,000	7,097,000	971,000	
保険料	70,000	70,000	0	
諸謝金	3,530,000	4,967,000	1,437,000	
賞金	1,050,000	0	1,050,000	
租税公課	5,254,000	5,470,000	216,000	
負担金支出	588,000	588,000	0	
委託費	42,328,000	30,829,000	11,499,000	*電子化開発:12,000千円増
手数料支出	2,629,000	1,934,000	695,000	
研修費	100,000	0	100,000	
雑費	0	370,000	370,000	
3. 他会計への繰出額	17,370,000	19,134,000	1,764,000	
収益会計への繰出額	0	1,424,000	1,424,000	
支部会計への繰出額	17,370,000	17,710,000	340,000	
4. 貸倒引当金繰入支出	506,000	500,000	6,000	
[事業活動支出 計]	421,838,000	404,058,000	17,780,000	
事業活動収支差額 (A)	11,487,000	29,762,000	18,275,000	
投資活動収支の部				
[投資活動収入]				
1. 特定資産取崩収	16,750,000	44,300,000	27,550,000	
山下記念基金取崩収入	800,000	800,000	0	
記念事業基金取崩収入	0	40,000,000	40,000,000	*記念事業無し
電子化基金取崩収入	15,500,000	3,500,000	12,000,000	*個人認証機能追加
長尾特別賞基金取崩収入	450,000	0	450,000	
[投資活動収入 計]	16,750,000	44,300,000	27,550,000	
[投資活動支出]				
1. 固定資産取得支出	1,800,000	257,000	1,543,000	
什器備品購入支出	1,800,000	257,000	1,543,000	
2. 特定資産繰入支出	16,549,000	142,500,000	125,951,000	
退職給与引当預金繰入支出	1,549,000	2,500,000	951,000	
長期運営基盤強化基金繰入	0	100,000,000	100,000,000	*基金増額無し
国際活動基金繰入支出	0	30,000,000	30,000,000	*基金増額無し
記念事業基金繰入支出	10,000,000	10,000,000	0	*50周年に向けた積立
山下記念賞基金繰入支出	5,000,000	0	5,000,000	*基金増額
[投資活動支出 計]	18,349,000	142,757,000	124,408,000	
投資活動収支差額 (B)	1,599,000	98,457,000	96,858,000	
その他支出				
1. 予備費支出	2,000,000	2,000,000	0	
その他支出計 (C)	2,000,000	2,000,000	0	
当期収支差額 (A) + (B) - (C)	7,888,000	70,695,000	78,583,000	
前期繰越収支差額	203,079,070	275,930,942	72,851,872	
次期繰越収支差額	210,967,070	205,235,942	5,731,128	

4. 収益事業（税法上の出版業）会計（平成18年4月1日から平成19年3月31日まで）

（単位：円）

	18年度予算額	17年度予算額	増減	備考
事業活動収支の部				
[事業活動収入]				
1. 事業収入	145,033,000	181,552,000	36,519,000	
頒布収入	13,367,000	51,422,000	38,055,000	*記念DVD頒布無し：37,000千円減
別刷収入	95,814,000	91,448,000	4,366,000	
購読収入	35,292,000	38,331,000	3,039,000	
抄録料収入	367,000	351,000	16,000	
立替金戻り収入	193,000	0	193,000	
2. 雑収入	450,000	450,000	0	
3. 一般会計からの繰入額	0	1,424,000	1,424,000	
4. 貸倒引当金戻入	405,000	0	405,000	
[事業活動収入 計]	145,888,000	183,426,000	37,538,000	
[事業活動支出]			0	
1. 事業費	130,193,000	158,846,000	28,653,000	
給料手当	19,624,000	21,522,000	1,898,000	
賞与引当金繰入支出	2,652,000	2,692,000	40,000	
臨時雇賃金	2,360,000	1,454,000	906,000	
法定福利費	3,476,000	4,260,000	784,000	
福利厚生費	263,000	290,000	27,000	
通勤費	716,000	830,000	114,000	
会議費	1,506,000	1,264,000	242,000	
旅費交通費	699,000	312,000	387,000	
通信運搬費	7,852,000	9,011,000	1,159,000	
消耗品費	633,000	597,000	36,000	
印刷費	72,943,000	68,990,000	3,953,000	
光熱水料等	1,885,000	1,701,000	184,000	
賃借料	5,574,000	5,024,000	550,000	
諸謝金	919,000	1,025,000	106,000	
賞金	400,000	0	400,000	
委託費	8,671,000	39,874,000	31,203,000	*記念DVD作成無し：34,500千円減
研修費	20,000	0	20,000	
2. 管理費	30,397,000	35,089,000	4,692,000	
給料手当	9,856,000	12,730,000	2,874,000	
賞与引当金繰入支出	1,332,000	1,593,000	261,000	
臨時雇賃金	457,000	0	457,000	
中退共掛金	627,000	0	627,000	
法定福利費	1,746,000	2,520,000	774,000	
福利厚生費	131,000	171,000	40,000	
通勤費	359,000	491,000	132,000	
消耗品費	604,000	713,000	109,000	
光熱水料等	802,000	1,014,000	212,000	
賃借料	2,381,000	2,997,000	616,000	
租税公課	2,616,000	3,100,000	484,000	
委託費	9,486,000	9,760,000	274,000	
3. 貸倒引当金繰入支出	319,000	300,000	19,000	
[事業活動支出 計]	160,909,000	194,235,000	33,326,000	
事業活動収支差額 (A)	15,021,000	10,809,000	4,212,000	
投資活動収支の部				
1. 固定資産取得支出	0	143,000	143,000	
什器備品購入支出	0	143,000	143,000	
2. 特定資産繰入支出	751,000	0	751,000	
退職給与引当預金繰入支出	751,000	0	751,000	
[投資活動支出 計]	751,000	143,000	608,000	

投資活動収支差額 (B)	751,000	143,000	608,000	
その他支出				
1. 予備費	500,000	500,000	0	
その他支出計 (C)	500,000	500,000	0	
当期収支差額 (A) + (B) - (C)	16,272,000	11,452,000	4,820,000	
前期繰越収支差額	2,893,707	0	2,893,707	
次期繰越収支差額	19,165,707	11,452,000	7,713,707	

5. 規格会計 (平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位:円)

	18年度予算額	17年度予算額	増減	備考
事業活動収支の部				
[事業活動収入]				
1. 会費収入(規格賛助会費)	140,000,000	143,500,000	3,500,000	
規格賛助会費収入	140,000,000	143,500,000	3,500,000	
2. 補助金等収入	26,790,000	55,330,000	28,540,000	
補助金収入(民間)	9,490,000	7,830,000	1,660,000	*規格協会
受託収入(国)	2,300,000	30,000,000	27,700,000	*経産省(年度内事業完了)
受託収入(民間)	15,000,000	17,500,000	2,500,000	*規格協会(実費弁償)
3. 雑収入	90,000	52,000	38,000	
受取利息	0	2,000	2,000	
雑収入	90,000	50,000	40,000	
[事業活動収入 計]	166,880,000	198,882,000	32,002,000	
[事業活動支出]				
1. 事業費	160,460,000	196,060,000	35,600,000	
給料手当	46,650,000	45,680,000	970,000	
賞与引当金繰入支出	5,350,000	5,320,000	30,000	
臨時雇賃金	2,006,000	8,382,000	6,376,000	
退職金支払	2,800,000	0	2,800,000	
中退共掛金	960,000	0	960,000	
法定福利費	7,540,000	7,800,000	260,000	
福利厚生費	400,000	500,000	100,000	
通勤費	1,300,000	1,230,000	70,000	
会議費	13,259,000	13,219,000	40,000	
旅費交通費	7,078,000	6,846,000	232,000	
海外旅費交通費	16,580,000	37,120,000	20,540,000	*一部,謝金へ移行
通信運搬費	1,524,000	7,517,000	5,993,000	
消耗品費	4,468,000	5,350,000	882,000	
印刷費	3,520,000	4,411,000	891,000	
賃借料	9,555,000	9,000,000	555,000	
保険料	480,000	0	480,000	
諸謝金	19,107,000	2,997,000	16,110,000	
負担金支出	5,890,000	5,000,000	890,000	
委託費	10,882,000	25,970,000	15,088,000	
手数料支出	200,000	200,000	0	
研修費	200,000	200,000	0	
事務局費	0	1,472,000	1,472,000	
国際会議予備費	0	2,470,000	2,470,000	
その他	0	2,100,000	2,100,000	
雑費	711,000	3,276,000	2,565,000	
2. 他会計への繰入金支出	3,600,000	3,600,000	0	
一般会計への繰入支出	3,600,000	3,600,000	0	
[事業活動支出 計]	164,060,000	199,660,000	35,600,000	
事業活動収支差額(A)	2,820,000	778,000	3,598,000	
投資活動収支の部				
[投資活動収入]				
1. 特定資産取崩収	7,800,000	3,000,000	4,800,000	
退職預金取崩収入	2,800,000	0	2,800,000	
規格電子化基金取崩収入	5,000,000	3,000,000	2,000,000	
[投資活動収入 計]	7,800,000	3,000,000	4,800,000	
[投資活動支出]			0	
1. 固定資産取得支出	5,000,000	0	5,000,000	
什器備品購入支出	5,000,000	0	5,000,000	
2. 特定資産繰入支出	900,000	62,000,000	61,100,000	

退職給与引当預金繰入支出	900,000	2,000,000	1,100,000
国際会議派遣基金繰入支出	0	20,000,000	20,000,000
規格電子化基金繰入支出	0	40,000,000	40,000,000
[投資活動支出 計]	5,900,000	62,000,000	56,100,000
投資活動収支差額 (B)	1,900,000	59,000,000	60,900,000
その他支出			0
1. 予備費支出	0	0	0
その他支出計 (C)	0	0	0
当期収支差額 (A) + (B) - (C)	4,720,000	59,778,000	64,498,000
前期繰越収支差額	135,509,289	179,056,887	43,547,598
次期繰越収支差額	140,229,289	119,278,887	20,950,402

6. 支部会計（平成18年4月1日から平成19年3月31日まで）

〔収入の部〕

（単位：円）

科目	合計	北海道支部	東北支部	東海支部	北陸支部	関西支部	中国支部	四国支部	九州支部
事業活動収支の部									
〔事業活動収入〕									
1. 事業収入	907,000	400,000	0	0	60,000	317,000	130,000	0	0
2. 補助金等収入	50,000	0	50,000	0	0	0	0	0	0
3. 雑収入	1,460	10	100	50	100	1,000	200	0	0
4. 繰入金収入(一般会計から)	17,370,000	1,470,000	1,800,000	3,020,000	1,380,000	4,550,000	1,830,000	1,350,000	1,970,000
〔事業活動収入 計〕	18,328,460	1,870,010	1,850,100	3,020,050	1,440,100	4,868,000	1,960,200	1,350,000	1,970,000
〔事業活動支出〕									
1. 事業費	22,214,000	3,040,000	2,240,000	3,490,000	1,740,000	6,109,000	1,955,000	1,350,000	2,290,000
〔事業活動支出 計〕	22,214,000	3,040,000	2,240,000	3,490,000	1,740,000	6,109,000	1,955,000	1,350,000	2,290,000
事業活動収支差額 (A)	3,885,540	1,169,990	389,900	469,950	299,900	1,241,000	5,200	0	320,000
その他支出									
1. 予備費支出	200,000	200,000	0	0	0	0	0	0	0
その他支出計 (B)	200,000	200,000	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額 (A) - (B)	4,085,540	1,369,990	389,900	469,950	299,900	1,241,000	5,200	0	320,000
前期繰越収支差額	24,079,557	1,765,084	1,911,735	2,324,421	1,827,107	8,229,089	2,992,274	2,421,071	2,608,776
次期繰越収支差額	19,994,017	395,094	1,521,835	1,854,471	1,527,207	6,988,089	2,997,474	2,421,071	2,288,776